De Melancholia.

lutione hoc atq; iterū aliud mirabatur, quidquid in buccâ venisset elaboratum, inmodica insuper siti torgebatur, quæ omnia ab ingenti calidissimaq; fluxu hinc oriebantur, & ut hinc cetera maniacorum signa cognoscas, scias diffinita esse hæc à maniacorū ab ara hinc omnia signa significatiua distulisse, ac rursus, maligniores sunt, insipientes, pertinaces, intractabiles, mediis tabidi, crudelēs, & sese cœcipientes, illi inquam sunt qui facerit illum arum vomunt, terram ortolentem ampallisque eleuant. Maniaci autē illi qui sanguinē cœcipientem supra modū habent multum, desipiunt cum rila, quæ modo dicitur, sicbant. Ab dextra Democriti insanas, quales Hipp. euacuat, ut ipsum curaret, in quo epistola forma istorum melancholicorū, & cetera scitu digna videbis, cuius partē inferere volui, ut facilius qui hæc traserit antiquitate illius legeret. Nunc, o Hipp. (sicut Abderitan) vir in maximo periculo nobis versatur, qui magno omnino, & nunc & post in alios annos nostræ vrbis fore putabatur, & sperabatur, quod vna ne nunc Dii omnes adeo periti sint, uti hinc hominem ob lapsū qua perditus est imideant, quia tū magno malo correptus est, uti nō parū timeamus nūc verū leuissim Democritus amiserit; quod si est, cuius Abderitana perijt, nā rerū omnium oblitus est dies, & noctes vigilat, singulaq; & magna, & parua ridet, nihilque ratas vna tota esse degit, si quis præterea vxorē ducat, ægometur, prius in foro adificatur, honorē, & alios & magistratus nōciscatur, ad rē istam desipietur, ridet, si quis tū morbo afficiatur, facietur, perat, ridet: disquit prætere à bonis hinc vir de rebis que sūt apud inferos, sicut hinc, que scribitur, magister esse acere antimat, se volocri linenas, & voces intelligere, & audire dicit. Cerebro noctu suat, solas quiescit, cœstitit, nōnquā cancti similes sedet, seiq; quam doq; vagari, & peregrine proficisci dicit, per totū & cœmentum terrarū orbē copiam, renū, & multos innumerōs, Democritus sibi similes esse dicit. Mēte autē & vxo su perdit ac corcept corpore vniit. Hic o Hipp. timemus, & c. Quibus verbis clarissimè signa posthac intelliges, sed scias paratos esse in hinc cadere morbos, derisores, dicac ex, cœntimaces, iracundos, cogitabidos, & anaros, potones, crebrosque spenentes, & eos qui consuetas excretiones retinent, ut in præsentī nostro egro est videre, & feminis, quibus retineatur in cœtra sui

C 3

sangu-

Signis motus At passim scias cupio, hū
mores istos, quam perassantur & in fulgi-
nosos spiritus solvantur, quandoque in ip-
suis substantia cerebri consistere, quando-
que in membra, viliū ac tunice ipsū ve-
scentibus, nonnunquam in vētriculorum
meatibus.

Medita. Quibus omnibus periscipis, & originē
huius affectus callens: recordaturque de-
creti illius Gale. lib. de Sangu. misio. cap.
19. sanguinem extrahere iussi. Dicebat
enim sic Gale. Si verō propter resētas hae
morrhoidas sanguinem miseris liquidem
cohibere, eas vales quae in manibus sunt,
sive eliere quae in erubris sunt, vnas se-
care oportet: sique actum est melleo-
lorum vnas secando, vno, & altero die,
singulis diebus decē sanguinis, & amplius
vncias extrahendo demū syrupos alteran-
tes, ac bilem illam ardentissimā attempe-
rantes exhibuimus: vna cum his quotidie
bāneum intrare illum coerebā, quae om-
nia sic nitēbatur tenuere, vt cogere ip-
sum manibus, pedibusque ligatis, plagis;
obedire, quae res non parum laboris, & fa-
stidij assidentibus, & ministris erat, sic vt
cum iam sapius dereliquissent, nisi ipse bo-
nis verbis, & spe certa salutis, confortassent
eorum animos. Inter medendū dulci can-
tu, ac concinnitate sonorum animū illius
recreare iubebam: permulcet enim mētis
tempellat, emollit, sistitque: procellosas ip-
sius affectiones. Quāsi momentū auxilium
hoc sit, ex antiqua illa Arcadem cōsuetu
dine elscere poterimus: siquidem vita, &
moribus asperimi Arcades, musicā tamē
à sua Republica non excludēbant, & hoc
nō luxus nec deliciarum causā, sed vt vitae
ac morum duritiē emollirēt. Aiunt etiam
Empedoclem Agrigentinū furibundum
adolefcentem cētū reuocasse, & pacatum
māstiumque reddidisse. Celsus ille musi-
cus, quando ad iram prouocaretur, sum-
pta illico hyra animi motus compefcebatur.
Quando spiritus malus Saulē arripiebat,
Dauid tollebat cytharam, & percuriebat
manu sua, & refocillabatur Saul, & recede-
bat ab eo spiritus malus: hoc erat quod
laudabat Gale. 1. de Tuend. sanit. dum ait:
Et nos cyros nō paucos perfrāuimus ani-
mū moribus ad debitiū modum reuocatis,
quin etiam Aesculapius multas scripsit cā-
tinas, & instituit mimos ridicularum re-
rum fieri, & melodias quasdā, quibus motus
vehementi oēs animi corporis tempe-
rumentum iusto calidius efficerent.
Expurgatū igitur fuit corpus istius iuue-

nis ter, aut quater per intervalla: sic dicit
ne, & diacartholico, nōc pilulis ēlapide Ar-
meno, & Indis: & aliquādo vno aut altero
ex pharmaco illius formioribus in sine dicit
dit: aliquando diluto veratri nigri, sol. 112.
& sequentibus.

Quis enim tā rudis & indoctus est inter
Graecos enutrit? (ait Gale. lib. de Atra bile,
qui Praetor filias infanas Mellipodem in signū
medicum purgante medicamēto curasse,
neque legerit, neque audierit: quasi non ante
ducentos, & trecentos annos, imō & mul-
tō plures nobilis haec purgatio per veratrū
adhibita fuerit. Sed quia te tā radio affe-
ctū esse existimo, recreationis gratia, histo-
riā istā antiquissimam de filiabus Praetor Re-
gis, hic ē Gal. referre volo. Homerus nūq;
secūdo Odyssae, ait: Praetor filii fuisse Abi-
ris Regis Arginorū, qui quidē patre defun-
cto in Regno successit, huic Praetor ex An-
tia cōiuge quatuor fuerūt filii, sic vocatē,
Merā, Furialia, Lysippe, Iphianassa, quae cū
pulchritudinis, ac formae gloriae in Iunonā
praetulissent, offensū Dea furorē eis immi-
sit, quo se boues esse crederēt. Praetor autē
charissimas illarū patre infelicis cōsiliū, pol-
leebatur partē Regni, & vna ex eis in con-
iugem, illi qui eas liberasset. Mellipos autē
illustri medicus filius clarissimi Amytaeo
nis in hac arte, propinato elleboro illas tā
nauit, & vsorē accepit Iphianassam: haec
est fabula. Nihilominus tamē aliqui dicūt
filias has Praetor obnoxias fuisse temulētia,
& ebrietati, ob idque in furorem incidisse,
quo intellecto à Mellipode in fontē Clyro-
rij eas adduxit: cuius aquae potū odii vini
causare aiūt. Et vt vnde orta fuit se cōuer-
tat oratio, cū agrū hūc expurgatione ali-
qua tradidit: haud oblitus erā lecur attem-
perare epithematibus, cor etiā confortare
alijs ac ipsum cerebrū balneū semper con-
tinua ndo: at semel pilulas sequentes hūc
agrū deglutire coegi, quibus aliquos ma-
niacos sanauit, quae quidē singulis octo die-
bus sumendae sunt cautela dicta: veratri ni-
gri, & scamoniij sing. drac. ii. salis hāmonia-
ci, dra. iiii. gūmi drac. i. Fiat massa, & ex hac
sumendae pilulae cicicris magnitudine cō-
melle. Ex quibus quinque scrupulis forti-
bus exhibui, et si etiā aliquibus drachimae
duae exhibitae sunt: huic etiā aliquādo dilu-
tū propinavi tale: diascenae cōfēd. hamech.
f. & compos. aña. drac. ij. diagrichij. iiii.
cū aqua fumaric, quibus omnibus recto or-
dine continuatis intra triū mensium spa-
tium ager hic conualuit, & optime resti-
tutus fuit in pristinam suam salutem.

*Historia per
pulchra.*

Quartus

Quartus ager de uterino furore.

AE Grobar virgo quædam, matura iam viro, morbo manico & melancholico (grauiter quidem) quæ inter symptomata cætera meru & mæstiria per intervalla premebatur. Multoties tamen sic furore rapiebatur, quod cor suum caputque & vestimenta dilacerare videbatur. Ortum malum hoc (iulio meo) è feminis retentione, matura enim iam viro erat, vt dixi, falacissima, gracilis, & aliquantulum hirsuta, & vnà cum his mensuris sanguinis morus illi diu defecerat. Hæc diebus aliquibus mentis cõpõserat, tunc ab eadẽ elochus fui de his quæ retuli, & simul inquiturum aliqua alia euacuatio retenta fuisset; quæ quã nil aliud præter mentium defectum dixisset, affectum vterum illius intellexi, hincque cerebrum consensu illius. Explicabat hancmet affectum Hippoc. lib. de Morbis virginũ, sic, Cum igitur osculum exitus non fuerit aperitum, sanguinis autem amplius influxerit propter cibos, & corporis augmentũ, tunc sanguis nõ habet effluxum, præ multitudine resistit ad eos, & ad septum transfertur: cũ igitur hæc repleta factim, cor fatuam fit, deinde ex satutate torpedo, ex torpedine delirium apprehendit, item febris cum horrore irruit; his autem sic habentibus, præ inflammatione acra insanit, præ putredine clamat, præ caliginositate timet, præ impressione circa cor strangulationes parat, præ sanguinis autẽ malitia animus moribus ac anxius malum attrahit. Et paulõ inferius ait: Nõ hæc à sanguinis sola retentione, sed ex femine pronouentur. Ad dirque: Si nihil impedit, sanguinis misio illis conuenit, ego verõ (inquit) virgines cum huiuscemodi patiuntur, nusã citissimẽ viros colubizare iubeo. Hęc Hipp. Aetius tamen lib. 10. cap. 76. de mente Sorani, non solum furorem hunc à sola intẽperie calida orti posse ait; sed à femine retentione. Consilio igitur horum virorum venas præcipuè basilicas ambas secare incepti. Aetius enim (vt superiorẽ diximus) sic docebat fieri, corpore existente plethorico, demum eiusdem doceret, ad malleorum venas deueniẽ victu tenui, coquẽ humido, necnon & aqua frigida, symptus eiusdẽ qualitatẽ acrem calidissimẽque siuecum alterantibus & temperantibus corporis tractando, demum, eo fluido iara reddito, hinc inde

ad expurgationes aliquas deuterum est, leuioribus quibus potius medicamentis: naturã enim illius vispore calidissima nõ aliter tractari poterat. Demõ ex ipsomet vtero vitiosum superanteinque sũcẽ extrahere decreui, idquẽ actum est passarius quibusdam ex theraea dyatelleron, & alijs ex puluere hieræ, & sacco mercurialium cum melle, quibus sanie calidissima magna extraheretur quantitas, sic vt vterus excoriaretur. Quibus remedijs resistit intra mensẽm & ante. Quapropter non opus fuit illi auxilio Hippocratis vti, vt vtrum colubaret, nec illo remedio, quod Alexander ille Benedictus dicit eundam mulieri summe profuisse. Refert enim quãdam mulierem ex retentione mensurorum in subitum lapsum fuisse furorẽ. Hęc isquidem (ait) nuda per ciuitatem quãdam peragravit, & forrẽ incidit in microriam officinam, quam nostris publicam meretricum domum appellant, & nocte sortã quindecim viris detragitam fuisse venere fatetur, & hinc mensium longius protrusum euasisse, cui pluribus annis antea subditetant, & non sine magno pudore, diluculo menti restituta dicebat.

Historia furiarum

Quintus ager de femine retentione.

ET si Galenus 6. loc. affect. cap. 6 de feminis locutus fuit, eum ibi de suffocatione vteri differens signa docet, ipsa tamen duorum virorum curam habui, qui quidẽ melancholicẽ morbo affecti, aliquãdo symptomatibus eidem premebantur, quibus vidue vt plurimum corripuntur, & alia, vt religioz & virgines. Dicebat namque Galenus loco citato: Conuenit inter omnes medicos, hunc affectum magna ex parte viduis euenire, usque maximẽ, quæ cum antea probẽ purgarentur, ac parceret, atque virorum concubitus gaderent, &c. Et paulõ inferius: Fuerunt etiam alia (ait) & nostris nunc temporibus quotidie videmus, mulieres aliquas distensione neruorum laborare, ortõ illius initio à retentione illa feminis. Et subdit: Eadem symptomata orti solent qualia ab epoto venenõ, & repenõ accidisse aliquas mori, & vnã cum accidentibus his, etiam & illa, quã ab Hippocrate relata sunt in infirmo præterito lib. de morbis virginum, continebant duobus his de quibus mentio hæc fit. Alter enim illorum illustris quidam vir

erat

erat, qui quidem monasticam vitam amplectens, paucis diebus praeterlapsis, in mentis exsultatione que incidit prolixam, post in suffocationem quidam, veluti si ex viro fuisset, manibus, pedibusque ac capite corpus suum ductim modè quatens, ac dilacerans: quibus noratis causis cognitio nem haud allequi tales, noctu diuque ego met mecum cogitabam, unde tantum illi ortum fuisset malum: tandem recordarus casu cuiusdam capitis Galeni, quineti scilicet, 6. loc. affect. quod non semel, sed plures relegi, in illo namque causam illius affectus clarissimam inueni, ubi sic ait: Equidem nonnulli quosdam, quibus eiusmodi erat narata, qua prae pudore libidinis via abstinere nescit, torpida, pigrique facti sunt, nonnulli etiam melancholicorum exemplo praeter modum macili, ac timidi. Haec Galen. Cuius verba pro his nostris infirmis conlectripa à Galeno exillimo. Prior enim cā extra religiosorum consortium erat, venerae rei laris superque deditus erat, à qua cum omnino abstinentisset, quod Galenus loco antea citato dixit: statim supervenerunt ei symptomata dicta. Secundus autem, etsi non sic distractus, nec saecularibus istis exercitijs ac dissolutionibus oceanatus, temperata tamen illius, aetas & vitæ solatio in causa erant, ut ex femine quaeritas non parva illi coadunaretur, retentaque, ut & in altero familia, aut fere eadem symptomata euenissent. Sicque vna, ac quilibet eademmet methodo curati sunt. In primis tenui victu, ac aquae potu, crenis demptis, demum clysteribus aliquibus, duobus primis diebus, post sanguinis extractionibus ex basilicis ambabus, & haec prout vires illorum, & morbi magnitudo exposu labant; conuenientissimum siquidem illis erat, largas fere euacuationes, dein ad syrupos asserantes, post ad cōfuseras aliquas expurgationes deuentum; vltus tamen ista rum fuit co ordine quo solemus, mirioribus peritis, demum ad aliquantulum fortiores. Octo singulis diebus corpora virorū illorum expurgans, quae cum ter ablata fuerint, intra quinquaginta dies, nec metus, nec macilitia, nec suffocatio, aut aliud quoduis ex dictis symptomatibus aderat:

Sicque restitui (Christo gratia) in naturalem suam statum.

Sexta ex sanguine in mammillis collecto maniacata facta.

Adolefcentula quaedam vigesimo suae aetatis anno puerum cuiusdam nobilibus viri lactabar, quae cum bene copiosaque nutrita erat, haec supra modum & plura par erat increvit, hoc insuper haec tam aetate matricis, temperatam etiam biliosa ex calefactam supra modum est, ac exasiam, in tantumque repentinus caput illius in caput, maniam fecit, cuius symptomatis Hipp. meminit 3. Aphor. context. 40. sic: Quibuscumque mulieribus ad mammae fauentis colligitur, furor em significat: ut si Galenus in huius commentis se nunquam vidisse fatetur; tamen Cornelius Celsus, cap. 7. lib. 2. euenire sapius mulieribus ait, cum nimis calidus & effervescentis sanguis ibi colligitur, frigiditas enim quae in mammis est, haud potest illius in lac coeuerere. Dicebat Philotheus sanguinem ex comanibus venis delabi ad mammae; qui si moderatus est, haec efficitur, si autem plethoricus oportet, non alteratur, quoniam mammae rum potentiam multitudine dissoluit, reliquum manet & potest fieri: ex iplo enim acuti vapores in cerebrum mittuntur, & hinc ipsam libueritur, & mania fit. De hoc etiam mentionem fecit Rasis 1. cont. trad. 19. cap. 1. Haec adolefcentula igitur maniacata iam facta sanguinis missionibus ex brachijs copiosis, & tenui victu, ligaturis, frictionibus & encubaribus ribus appetitis respicit. Et hoc decem, aut duodecim diebus tantum.

Septimus lupina insania oppressus.

Vle quidam fuit trigentesimo paulo plus minusve aetate annorum, qui crasso appetitque cibo & potu emittitur in praefundissimam incidit macilitiam, sic ut noctu diuque solitudines amaret; noctu tamen ut plerimum vicis plerisque virbis circumibat, die sorsum adueniente, campos & eorum abditiora loca habebat: hanc agritudinem Paulus lycaenus, aut lycanthropiam, Aiacen. dispositionem conuinciam, quia veluti canes noctu vagantur vllulando; Aetius & Galenus lupinam insaniam vocant. Vix hic sic affectus huius morbo fuit, ut singulis noctibus nunc in hoc, nunc in illo consuetudine inuenitur dan-

clangorosa lamentabiliq; voce suspirando, mortuosq; cōuocido. Hic (inquam) macilentus, hirsutus, nudus, gracilis, oculis concanis erat, qui quidem apprehensus ab vrbis gubernatore, in hospitio quodā pauperum ligatus aliquandiu mansit, ibique ipse illius curam habuit, methodo sequenti. In primis cum ruficus hic esset, & (vt dixi) nutritus omnibus diebus vitæ suæ alimento crasso, oportuit tum superiorem ventrem, tum inferiorem cruditatibus plurimis referunt limpidum reddere, quod clysmatibus & pharmaco leui actum est: deum consilio Pauli & Aetij instructus, ferè vsq; ad animi deliquium vno & altero die basilicas dextram & sinistram fecare iussi, quibus apertis sanguis teterrimus ac graueolens apparuit. In ipso accessione tempore viri isti istam misisionem sanguinis fieri iubent. *Qui* (iudicio meo) è Galeno methodum hanc suspenserunt, qui de mente Rufi lib. de melancholia, id docebat, & lib. de theriaca ad Pisonū. Et hi omnes (suspicio) edocti à nitidissimo illo fonte Hippoc. s. Epidem. in vxore Polemarchi. Sanguine igitur sufficienti extracto, vichuq; conuenienti constituto, expurgatum fuit melancholicum hoc corpus, ordine confecto, bis scilicet pharmaco lesioni, demum tertio fortiori aliquo, eaurione illa antea, plenissima humedatione vniuersali balneo, & inter balneandum quartò propinquissimè eradicationem aliud medicamentum tandem residuum humoris naturæ relictum fuit, quæ vri sagax & optima magistra opus perficit. Sicque breui conualuit ager hic, sex scilicet hebdomadis, qui ne recididaret instructus fuit, & vna cum eo affinis quiddam finis, & huius operis minister, vt singulis mensibus simplex mirusque aliquod medicamentum melancholiæ eductiuum sumeret.